
D.D.S. /

REPUBBLICA ITALIANA

"\

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO REGIONALE PIANIFICAZIONE STRATEGICA
SERVIZIO 8 - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE ED INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Assegnazione e liquidazione del Sussidio Hansen per l'anno 2016 in favore delle Aziende

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

Sanitarie Provinciali di Messina, Ragusa e Siracusa

lo Statuto della Regione Siciliana;

la Legge del 23 dicembre 1978, n° 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

il D.L.vo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
nonna dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modi che e
integrazioni;

la Legge del 31/3/80, n° 126 “ Indirizzo alle Regioni in materia di provvidenza in favore
degli hanseniani e loro familiari” come modi cata dalla L. del 13/3/80, n. 463;

la L.R. del 12/8/80, n. 89 “provvidenze a favore degli hanseniani e loro familiari” ed in
particolare l'art. 4 che dispone “agli oneri derivanti dagli articoli 1 e 2 della presente
legge si provvede con le assegnazioni dello Stato per il Fondo Sanitario Regionale”;

la legge del 24/1/1986, n° 31 “Modifiche alla L. n. 126 del 31/3/80 e alla L. del 13/8/80,
n. 463, recanti norme di indirizzo alle Regioni in materia di provvidenza a favore degli
hanseniani e loro fami1iari”;

la L.R. 15 maggio 2000, n° 10;

la L.R. del 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale;

gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33 del 14 marzo 2013 sugli obblighi di pubblicazione
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi
economici a persone siche ed enti pubblici e privati;

l'art.68 della L.R. del 12 agosto 2014, n.21 recante “norme in materia di trasparenza e
di pubblicità dell'attività amministrativa” e le successive modi che ed integrazioni;

il D.D.S. n. 2233 del 22.12.2014, registrato dalla Ragioneria Centrale salute in data
31/12/2014, con il quale ai sensi del titolo II, art. 20 del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, è
stata impegnata sul capitolo 413725 del Bilancio Regionale - esercizio nanziario 2014



- la complessiva somma di € 312.748,81, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali,
ai fini della corresponsione del “Sussidio Hansen” destinato ai soggetti affetti dal morbo
di Hansen ed ai loro familiari a carico aventi diritto;

VISTO il D.D.S. n. 2304 del 30/12/2014, registrato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
31/12/2014, con il quale ai sensi del titolo ll, art. 20 del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, è
stata impegnata sul capitolo 413725 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2014
- la complessiva somma di € 148.869,00, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali
di Messina, Ragusa e Siracusa ed eventuali altre Aziende Sanitarie Provinciali, ai fini
della corresponsione del “Sussidio Hansen” destinato ai soggetti affetti dal morbo di
Hansen ed ai loro familiari a carico aventi diritto;

VISTO il D.D.S. n. 2311 del 30/12/2014, registrato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
31/12/2014, con il quale ai sensi del titolo ll, art. 20 del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, è
stata impegnata sul capitolo 413725 del Bilancio Regionale - esercizio nanziario 2014
- la complessiva somma di € 161.766,50, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali
di Messina, Ragusa e Siracusa ed eventuali altre Aziende Sanitarie Provinciali, ai fini
della corresponsione del “Sussidio Hansen” destinato ai soggetti affetti dal morbo di
Hansen ed ai loro familiari a carico aventi diritto;

VISTO il D.D.S. n. 1689 del 7/10/2015, registrato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
15/10/2015, con il quale è stata disimpegnata la somma di € 23.279,17 sul predetto
impegno di spesa assunto sul capitolo 413725 del Bilancio della Regione Siciliana per
l'anno 2014 con D.D.S. n. 2233/2014 pari ad € 312.748,81;

VISTA la nota prot.n. 0091051 del 22/11/2016 con la quale il Dirigente del Servizio 5
“Economico Finanziario” del Dipartimento Piani cazione Strategica comunica che è di
competenza del Servizio 8 “Programmazione territoriale ed integrazione socio-
sanitaria” del Dipartimento Piani cazione Strategica procedere alla liquidazione e al
pagamento dei residui presenti nel capitolo di spesa 413725;

VISTE le leggi regionali 17.03.2016 n.3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2016 - legge di stabilità regionale” e n. 4 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-
2018”;

VERIFICATA la regolarità della documentazione riguardante il pagamento del sussidio Hansen
agli aventi diritto per l'anno 2015, trasmessa dall'Azienda Sanitaria Provinciale di
Messina con nota prot.n.3 8853 del 28.09.2016;

VISTA la nota prot. n. 38853 del 28/09/2016 , con la quale la predetta Azienda Sanitaria
Provinciale ha chiesto la somma complessiva di € 84.849,98 come da prospetto ivi
allegato, per la corresponsione del sussidio Hansen per l'anno 2016 spettante ai cittadini
affetti dal morbo di Hansen ed ai loro familiari a carico;

VERIFICATA la regolarità della documentazione riguardante il pagamento del sussidio Hansen
agli aventi diritto per l'anno 2015, trasmessa da11'Azienda Sanitaria Provinciale di
Ragusa con note prot.n.U-0027677 del 02/11/2016, prot.n. U-29493 del 22/11/2016 e
prot.n. U-0029599 del 23/11/2016;

VISTA la nota prot. n. U-0029599 del 23/11/2016 , con la quale la predetta Azienda Sanitaria
Provinciale di Ragusa ha chiesto la somma complessiva di € 61.779,42 come da



prospetto ivi allegato, per la corresponsione del sussidio Hansen per l'anno 2016
spettante ai cittadini affetti dal morbo di Hansen ed ai loro familiari a carico;

VISTA la nota dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa prot.n. 4481/PG del 02/02/2016
dalla quale risulta un residuo di € 3.192,17 dalla somma assegnata con nota prot.n.
95153 del 11/12/2015 di € 84.432,57 per il sussidio Hansen 2015;

CONSIDERATO che con nota dirigenziale prot.n. 22228 del 04.03.2016 è stato disposto alla
predetta Azienda Sanitaria Provinciale che la somma residua di € 3.192,17 dovrà essere
decurtata dall'importo complessivo del Sussidio Hansen 2016;

VERIFICATA la regolarità della documentazione riguardante il pagamento del sussidio Hansen
agli aventi diritto per l'anno 2015, trasmessa dalla predetta Azienda Sanitaria
Provinciale con nota prot.n. 15958/PG del 20/05/2016;

VISTA la nota prot. n.15958/PG del 20/05/2016, con la quale la predetta Azienda Sanitaria
Provinciale ha chiesto la somma complessiva di € 87.602,12 come da prospetto ivi
allegato per un importo complessivo di € 90.794,29 che, decuitato l`importo residuo di
€ 3.192,17, non utilizzato nell'anno 2015, discende ad € 87.602,12, per la
corresponsione del sussidio Hansen per l'anno 2016 spettante ai cittadini affetti dal
morbo di Hansen ed ai loro familiari a carico;

RITENUTO di dovere assegnare alle Aziende Sanitarie Provinciali di Messina, Ragusa e
Siracusa, l'importo complessivo di € 234.231,52 per la corresponsione del Sussidio
Hansen destinato ai soggetti affetti dal morbo di Hansen ed ai loro familiari a carico
aventi diritto, per l'anr1o 2016 per gli importi come di seguito indicati:

0 Azienda Sanitaria Provinciale di Messina: € 84.849,98
0 Azienda Sanitaria provinciale di Ragusa : € 61.779,42
0 Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa: € 87.602,12

RITENUTO di dover liquidare alle predette Aziende Sanitarie Provinciali, la somma complessiva
di € 234.231,52 sul capitolo 413725 del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica
Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica - per l'esercizio
nanziario 2016;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni e le nalità descritte in premessa, si dispone in favore delle Aziende Sanitarie
Provinciali di Messina, Ragusa e Siracusa, l'assegnazione di € 234.231,52 per gli importi come di
seguito indicati:

0 Azienda Sanitaria Provinciale di Messina: € 84.849,98
0 Azienda Sanitaria provinciale di Ragusa : € 61 .779,42
0 Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa: € 87.602,12

per la corresponsione del Sussidio Hansen per l'anno 2016 spettante - ai sensi della Legge
126/1980 - ai cittadini affetti dal morbo di Hansen ed ai loro familiari a carico aventi diritto;

Art. 2
E' disposta la liquidazione di € 234.231,52 e l'emissione dei relativi titoli di spesa in favore delle
predette Aziende Sanitarie Provinciali.



Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai ni de11'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line e,
successivamente, trasmesso alla Ragioneria Centrale de1l'Assessorato Regionale della Salute per la
registrazione.

Palenno,
Il .Dirige ife l Servizio
'f' g. ` o ale

Il Funzionario direttivo _: _:';_.'_7í..g ,Gi
Si .ra`GaetanaMai@c:1lco
%!\^FW^*Q>@e ' †«1/_.,.¬\®\"°

a\“29
Q'W


